附件4
关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（广州市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目100个，拟申请金额7.37亿元。通过审查且成熟度高的项目65个，金额5.08亿元，审查通过率低于全省平均水平。

一、农业产业发展类。无意见。

二、农村人居环境整治类。无意见。

三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。无意见。
五、农业农村基础设施建设类。无意见。
关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（深圳市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目2个，拟申请金额1亿元，通过审查且成熟度高的项目2个，金额1亿元。

一、农业产业发展类。无意见。

二、农村人居环境整治类。无意见。

三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。无意见。
五、农业农村基础设施建设类。无意见。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（珠海市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目71个，拟申请金额2.63亿元。通过审查且成熟度高的项目64个，金额2.5亿元，审查通过率高于全省平均水平。
一、农业产业发展类。无意见。
二、农村人居环境整治类。无意见。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。
四、生态林业建设类。建议进一步加强自然保护地整合优化项目储备，保障区域自然保护地范围边界矢量化数据制作、自然保护区管控分区划定、自然保护区科学考察的工作量完成率达到50%。

五、农业农村基础设施建设类。无意见。
关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（汕头市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目625个，拟申请金额28.57亿元。通过审查且成熟度高的项目567个，金额25.44亿元，审查通过率高于全省平均水平。
一、农业产业发展类。无意见。
二、农村人居环境整治类。建议加强涉农资金项目申报培训，进一步做好项目储备工作。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、森林资源保护与监测等项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议澄海区、潮南区进一步修改完善，保障完成考核工作任务。
五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好汕头市练江流域综合整治水利建设项目及水土保持项目、最严格水资源管理制度考核、小水电清理整改等项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（佛山市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目44个，拟申请金额1.53亿元。通过审查且成熟度高的项目36个，金额1.28亿元，审查通过率低于全省平均水平。

一、农业产业发展类。建议进一步做好三水区基本农田保护项目的储备工作，补充完善项目申报填报信息。南海区未上报储备基本农田保护项目，建议后续按涉农资金统筹整合工作相关规定补充上报。
二、农村人居环境整治类。无意见。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。
四、生态林业建设类。建议进一步加强自然保护地整合优化项目储备，保障区域自然保护地范围边界矢量化数据制作、自然保护区管控分区划定、自然保护区科学考察的工作量完成率达到50%。
五、农业农村基础设施建设类。无意见。
关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（韶关市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目1153个，拟申请金额62.13亿元。通过审查且成熟度高的项目814个，金额45.99亿元，审查通过率明显低于全省平均水平。

一、农业产业发展类。无意见。
二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目储备工作，做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。

三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。
四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、食品林产品质量安全等项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议市本级、武江区、翁源县、乳源县进一步修改完善，保障完成考核工作任务。
五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好最严格水资源管理制度考核、小水电清理整改等项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（河源市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目858个，拟申请金额57.49亿元。通过审查且成熟度高的项目750个，金额49.95亿元，审查通过率高于全省平均水平。

一、农业产业发展类。无意见。
二、农村人居环境整治类。建议进一步做好农村生活污水处理项目储备及申报工作，加强项目前期谋划及材料审核工作。建议进一步做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。
四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、森林资源保护与监测等项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议源城区、和平县、东源县进一步修改完善，保障完成考核工作任务。
五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好最严格水资源管理制度考核、小水电清理整改等项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（梅州市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目696个，拟申请金额89.5亿元。通过审查且成熟度高的项目616个，金额75.24亿元，审查通过率高于全省平均水平。

一、农业产业发展类。无意见。
二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目储备工作，做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。
四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、食品林产品质量安全等项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议五华县进一步修改完善，保障完成考核工作任务。
五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好最严格水资源管理制度考核、小水电清理整等项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（惠州市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目427个，拟申请金额20.86亿元。通过审查且成熟度高的项目405个，金额19.71亿元，审查通过率高于全省平均水平。

一、农业产业发展类。无意见。
二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目前期准备工作。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、食品林产品质量安全等项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议市本级、惠阳区、惠东县、龙门县进一步修改完善，保障完成考核工作任务。
五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好水土保持项目、最严格水资源管理制度考核、小水电清理整等项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（汕尾市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目560个，拟申请金额41.6亿元。通过审查且成熟度高的项目483个，金额34.62亿元，审查通过率低于全省平均水平。
一、农业产业发展类。建议进一步做好汕尾市城区的基本农田保护项目储备工作，补充完善项目申报填报信息。
二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目前期准备工作，做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。
四、生态林业建设类。建议进一步加强自然保护地整合优化项目储备，保障区域自然保护地范围边界矢量化数据制作、自然保护区管控分区划定、自然保护区科学考察的工作量完成率达到50%。

五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好水库除险加固等项目储备工作。
关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（东莞市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目22个，拟申请金额1亿元，通过审查且成熟度高的项目20个、金额0.89亿元，审查通过率高于全省平均水平。

一、农业产业发展类。无意见。

二、农村人居环境整治类。无意见。

三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。无意见。

五、农业农村基础设施建设类。无意见。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（中山市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目17个，拟申请金额1.01亿元，通过审查且成熟度高的项目16个、金额0.99亿元，审查通过率高于全省平均水平。

一、农业产业发展类。无意见。

二、农村人居环境整治类。无意见。

三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。建议进一步加强自然保护地整合优化项目储备，保障区域自然保护地范围边界矢量化数据制作、自然保护区管控分区划定、自然保护区科学考察的工作量完成率达到50%。
五、农业农村基础设施建设类。无意见。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（江门市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目238个，拟申请金额18.73亿元。通过审查且成熟度高的项目215个、金额17.4亿元，审查通过率高于全省平均水平。

一、农业产业发展类。建议进一步做好台山市的基本农田保护项目储备工作，补充完善项目申报填报信息。
二、农村人居环境整治类。建议进一步项目储备工作，做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。

三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、食品林产品质量安全等项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议市本级、开平市、鹤山市、恩平市进一步修改完善，保障完成考核工作任务。
五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好水土保持项目、最严格水资源管理制度考核、小水电清理整、河道管护等项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（阳江市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目547个，拟申请金额27.7亿元。通过审查且成熟度高的项目483个、金额23.54亿元，审查通过率高于全省平均水平。
一、农业产业发展类。无意见。

二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目储备工作，做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。
四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、森林资源保护与监测、食品林产品质量安全等项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议高新区进一步修改完善，保障完成考核工作任务。

五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好水库除险加固项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（湛江市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目1268个，拟申请金额71.18亿元。通过审查且成熟度高的项目1038个，金额60.49亿元，审查通过率高于全省平均水平。
一、农业产业发展类。建议进一步做好湛江经济技术开发区（麻章区）的基本农田保护项目储备工作，补充完善项目申报填报信息。

二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目储备工作，做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、森林资源与保护等项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议进一步修改完善，保障完成考核工作任务。

五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好水库除险加固项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（茂名市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目1186个，拟申请金额71.51亿元。通过审查且成熟度高的项目1087个、金额65.05亿元，审查通过率高于全省平均水平。
一、农业产业发展类。建议进一步做好电白区的基本农田保护项目储备工作，补充完善项目申报填报信息。

二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目储备工作，做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。
四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、森林资源保护与监测等项目储备工作，完善、细化森林资源保护与监测中心项目建设规模及内容。

五、农业农村基础设施建设类。建议高州市进一步做好集中供水工程项目储备工作。建议进一步做好最严格水资源管理制度考核、小水电清理整、河道管护等项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（肇庆市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目365个，拟申请金额52.55亿元。通过审查且成熟度高的项目313个、金额48.04亿元，审查通过率高于全省平均水平。

一、农业产业发展类。无意见。

二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目前期准备工作，做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、食品林产品质量安全等项目储备工作，保障完成考核工作任务。

五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好最严格水资源管理制度考核、小水电清理整、河道管护等项目储备工作。
关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（清远市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目871个，拟申请金额58.68亿元。通过审查且成熟度高的项目721个、金额45.6亿元，审查通过率低于全省平均水平。

一、农业产业发展类。建议进一步做好英德市、阳山县的基本农田保护项目储备工作。
二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目储备工作，做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。
四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议清城区、佛冈县、英德市、清新区、连州市、阳山县进一步修改完善，保障完成考核工作任务。
五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好最严格水资源管理制度考核、小水电清理整等项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（潮州市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目484个，拟申请金额25.7亿元。通过审查且成熟度高的项目372个、金额18.64亿元，审查通过率明显低于全省平均水平。
一、农业产业发展类。无意见。
二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目储备工作，明确细化资金用途，做好农村生活污水处理项目储备及申报工作，加强项目前期谋划及材料审核工作。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化、食品林产品质量安全等项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议饶平县、湘桥区、潮安区进一步修改完善，保障完成考核工作任务。

五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好最严格水资源管理制度考核、小水电清理整等项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（揭阳市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目488个，拟申请金额55.35亿元。通过审查且成熟度高的项目393个、金额42.64亿元，审查通过率低于全省平均水平。
一、农业产业发展类。无意见。
二、农村人居环境整治类。建议加强涉农资金项目申报培训，做好项目储备工作，进一步做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。建议进一步加强自然保护地整合优化项目储备，保障区域自然保护地范围边界矢量化数据制作、自然保护区管控分区划定、自然保护区科学考察的工作量完成率达到50%。
五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好水土保持、最严格水资源管理制度考核、小水电清理整改等项目储备工作。

关于2022年度涉农项目的联合审查意见

（云浮市）
你市遴选上报的2022年度涉农项目收悉。根据《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公室关于做好2022年度涉农资金项目审查有关工作的通知》有关规定，省级组织了相关部门对你市遴选上报的涉农项目开展联合审查（具体项目审查情况详见涉农资金项目库系统）。现将总体意见反馈如下：

你市申报项目545个，拟申请金额32.87亿元。通过审查且成熟度高的项目464个、金额24.12亿元，审查通过率明显低于全省平均水平。

一、农业产业发展类。无意见。
二、农村人居环境整治类。建议进一步做好项目储备工作，做好乡村生活垃圾处理项目总投资估算，按照原则上不超过50%的比例申请补助资金。
三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。
四、生态林业建设类。建议进一步做好自然保护地整合优化项目储备工作。造林及抚育申报入库绩效目标没有达到拟下达的考核任务目标，建议云城区进一步修改完善，保障完成考核工作任务。
五、农业农村基础设施建设类。个别申报项目属涉农资金负面清单内容，请加强项目合规性审查，提高项目申报质量。同时，建议进一步做好最严格水资源管理制度考核、小水电清理整等项目储备工作。